
Delibera di Consiglio n. 28 del 19/06/2012 1

COMUNE DI BUSSETO 

 

Prov inc ia  d i  Parma 
 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

COPIA                      N° 28 del 19/06/2012 
 
OGGETTO: "PROTOCOLLO TRA I SUAP E LE ASSOCIAZIONI DI CATEGORIA E GLI 

ORDINI/COLLEGI PROFESSIONALI DELLA PROVINCIA DI PARMA, PER 
FAVORIRE L'ATTUAZIONE DELLA RIFORMA DI CUI AL DPR 
N.160/2010".-  

 
L'anno duemiladodici, il giorno  diciannove del mese di giugno  alle ore 18:30, nella 
Sala Consiliare del Palazzo Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte 
dalla Legge e dallo Statuto, vennero convocati a seduta i componenti del Consiglio 
Comunale. 
 
All’appello iniziale risultano: 
 
      
1 GAMBAZZA MARIA 

GIOVANNA 
Presente 8 RIZZO DINO Presente 

2 CONCARI LUCA Assente 9 FAROLDI LICIA Presente 
3 CAROSINO STEFANO Presente 10 LEONI GIANARTURO Assente 
4 CASSI FABRIZIO Assente 11 CAPELLI STEFANO Presente 
5 CATELLI GIAN LUCA Presente 12 MICHELAZZI LAMBERTO Presente 
6 BURLA ANGELO Presente 13 IACOPINI CINZIA Presente 
7 CREMONA ANGELO 

EMILIO 
Presente    

 
Totale Presenti: n. 10 
Totale Assenti: n. 3 
 
 
Partecipa all’adunanza Il Segretario Comunale, Dott.ssa Laura Ravecchi, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Il Sindaco Maria Giovanna Gambazza assume 
la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto. 
 



Delibera di Consiglio n. 28 del 19/06/2012 2

 
OGGETTO:  "PROTOCOLLO TRA I SUAP E LE ASSOCIAZIONI DI CATEGORIA E GLI 

ORDINI/COLLEGI PROFESSIONALI DELLA PROVINCIA DI PARMA, PER FAVORIRE 
L'ATTUAZIONE DELLA RIFORMA DI CUI AL DPR N.160/2010".-  

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 VISTO: 

- il D.P.R. del 07.09.2010, n. 160, pubblicato su G.U. n. 229 del 30.09.2010, avente 
per oggetto “Regolamento per la semplificazione ed il riordino della disciplina sullo 
Sportello Unico per le Attività Produttive, ai sensi dell’art. 38, comma 3, del decreto 
legge 25.06.2008, n. 112, convertito con modificazioni dalla legge 6.08.2008, 
n.133”; 

- la Legge Regionale n. 4 del 12.02.2010 recante “Norme per l'attuazione della 
direttiva 2006/123/ce relativa ai servizi nel mercato interno e altre norme per 
l'adeguamento all'ordinamento comunitario - legge comunitaria regionale per il 
2010” ed in particolare l’art. 3 “Sportello Unico telematico e Rete regionale dei 
Suap”, dove, al comma 4, viene prevista l’attività di coordinamento a cura delle 
Amministrazioni Provinciali; 

- la Delibera di Giunta Regionale n. 958 del 07.07.2010 “Istituzione del Tavolo di 
coordinamento regionale della rete dei Suap. Approvazione del regolamento”, e, 
nello specifico,  l’art. 3 che prevede la partecipazione al suddetto Tavolo dei 
referenti provinciali; 

- la Delibera di Giunta regionale n. 1472 del 07.10.2010 “Modifiche alle linee guida 
relative all’approvazione dei contenuti e delle modalità di implementazione, 
aggiornamento, e monitoraggio della Banca dati dello Sportello Unico Telematico 
(D.G.R. 431/2010)”, che modifica la precedente delibera di Giunta regionale 431 del 
2010, e approva lo schema di intesa tra Regione e Enti locali per lo sviluppo della 
Banca-dati dei procedimenti amministrativi del Suap e della piattaforma telematica 
della rete regionale dei Suap;  

- il DL 5/2012 "Disposizioni urgenti in materia di semplificazione e di sviluppo" 
prevede l’utilizzo esclusivo dei servizi telematici per la presentazione alle pubbliche 
amministrazioni delle denunce, istanze e di tutti gli altri atti, a far data 1 gennaio 
2014; 

 
CONSIDERATO: 

- che la Delibera di Consiglio Provinciale n. 5/2011, approva il “Protocollo d’Intesa 
per la gestione dello Sportello Unico telematico per le Attività Produttive (triennio 
2011-2013)”,  tra la Provincia di Parma, i Comuni e le Unioni sedi di Sportello Unico 
e gli Enti esterni interessati”, facenti parte del Gruppo di coordinamento provinciale 
Suap; 

- che la deliberazione del Consiglio Comunale n. 45 del 30/11/2011 inerente alla 
gestione del SUAP ed ai rapporti con Unione Terre Verdiane per le funzioni 
associate di coordinamento; 

 



Delibera di Consiglio n. 28 del 19/06/2012 3

RITENUTO: 
- che le Associazioni di categoria  e gli Ordini professionali  sono interlocutori 

fondamentali nel rapporto delle imprese con il Suap;  
- che alla luce dei nuovi dettami normativi in tema di Sportello Unico Attività 

Produttive e di semplificazione, volti a ridurre i tempi di risposta alle imprese ed a 
perseguire una maggiore efficacia ed efficienza anche attraverso il progressivo 
utilizzo della telematica,  risulta necessario attivare una specifica e mirata azione di 
raccordo tra gli Sportelli comunali e le Associazioni datoriali e gli Ordini 
professionali; 

 
DATO ATTO: 

- che, al fine di sostenere il sistema delle imprese, già cosi duramente colpito dalla 
crisi economica che acutizza il bisogno di ridurre gli oneri burocratici ed i costi nel 
rapporto con la pubblica amministrazione, si reputa dunque necessario attivare 
un’azione di coordinamento locale della rete degli Sportelli provinciali nel rapporto 
con il mondo delle rappresentanze datoriali definendo gli specifici impegni al  fine 
di:  

- stabilire modalità operative chiare, condivise ed omogenee per facilitare l’accesso 
allo Sportello Unico delle Attività Produttive di competenza comunale, in questa 
fase di significativi mutamenti normativi peraltro non supportati da una completa 
messa a punto della strumentazione tecnica ed organizzativa;  

- perseguire l’obiettivo della piena infomatizzazione delle comunicazioni  con i Suap 
in tempi inferiori rispetto a quanto previsto dalle norme vigenti; 

- che sul testo del Protocollo d’Intesa di seguito allegato cui potranno aderire altri 
soggetti interessati e sul quale in fase di sottoscrizione potrebbero essere inserite 
delle modifiche non sostanziali, è stata svolta la preliminare attività di 
concertazione e confronto al tavolo provinciale dei SUAP; 

 
DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione è stato espresso, ai sensi e 
per gli effetti di cui all’atr. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m., parere di regolarità tecnica 
favorevole da parte dal Responsabile dell’Area 4 (Territorio e Sviluppo Produttivo) geom. 
Gilberto Testa; 
 
DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione non è stato acquisito il 
parere di regolarità contabile di cui all’art. 49.1 del D.Lgs n. 267/2000 e s.m., del 
Responsabile dell’Area 2 (Servizi Finanziari) in quanto si tratta di atto di indirizzo che non 
comporta impegno di spesa o diminuzione di entrata; 
 
SENTITO l’intervento del Consigliere Delegato all’Urbanistica, Sig.ra Licia Faroldi, che 
illustra brevemente il contenuto della proposta di deliberazione inerente quanto in oggetto, 
come da verbale di seduta; 



Delibera di Consiglio n. 28 del 19/06/2012 4

UDITI in proposito i commenti e  le osservazioni  del Consigliere Michelazzi intervenuto 
alla discussione per alcuni chiarimenti, come da verbale di seduta; 
   
SENTITA la breve replica in proposito da parte del Consigliere Delegato, come da verbale 
di seduta; 
 
CON VOTI unanimi favorevoli, resi in forma palese ai sensi di legge da n.° 10 Consiglieri 
presenti e votanti,  
 

DELIBERA 
 

1. DI APPROVARE, per le motivazioni di cui in premessa, lo schema dell’allegato  
“Protocollo tra i Suap e le Associazioni di Categoria e gli Ordini/Collegi professionali 
della provincia di Parma, per favorire l’attuazione della riforma di cui al DPR 
n.160/2010” , parte integrante del presente provvedimento,  tra la Provincia di 
Parma, i Comuni e le Unioni sedi di Sportello Unico e le Associazioni di categoria e 
gli Ordini professionali interessati; 

2. DI DARE MANDATO al Sindaco o suo delegato alla sottoscrizione prevista per il 
giorno 22 giugno 2012. 

 
Successivamente, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
RAVVISATA la necessità di rendere immediatamente eseguibile; 
 
VISTO l’art. 134, comma 4, del D.L.gs 18/08/2000, n. 267 e s.m.;   
 
CON VOTI unanimi favorevoli, resi in forma palese ai sensi di legge da n.° 10 Consiglieri 
presenti e votanti,  

 
DELIBERA 

 
Di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile. 
 
 



Delibera di Consiglio n. 28 del 19/06/2012 5

Letto, confermato e sottoscritto. 
 

 
Il Sindaco  Il Segretario Comunale 

F.to Maria Giovanna Gambazza  F.to Dott.ssa Laura Ravecchi 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
La suestesa deliberazione: 
 

  ai sensi dell’art. 124, comma 1, TUEL D.Lgs 267/2000, viene oggi pubblicata nel sito web istituzionale 
per quindici giorni consecutivi; 
 

Busseto, li 28/06/2012 Il Segretario Comunale 
 F.to Dott.ssa Laura Ravecchi 
  
  
  

 
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 
Busseto 28/06/2012           
 

Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Laura Ravecchi 

 
 
   

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione: 
 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.lgs.vo n. 267/00 e s.m. ) 
 è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art.32, c.1 Legge 

18/06/2009, n.69), quindici giorni consecutivi dal 28/06/2012 al 13/07/2012, senza reclami. 
 

 è diventata esecutiva il giorno 09/07/2012, ai sensi dell’art. 134, c. 3, TUEL D.Lgs. 267/2000. 
 

Busseto, li _____________       Il Segretario Comunale 

 Dott.ssa Laura Ravecchi 

   
 

 


